
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Levi de Almeida Siqueira
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13 Edição 1548

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quarta-feira, 25 de janeiro de 2023

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A Nº 105/2023

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar a Sra. NAYANA CAROLINA 

RODRIGUES DE SOUSA, do cargo de Diretor de 
Departamento, da Secretaria Municipal de Obras.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 30/12/2022. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 25 de janeiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A Nº 106/2023

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. BRUNO VIEIRA 

FERNANDES, do cargo de Chefe de Divisão, do Gabinete 
do Vice-Prefeito.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 30/12/2022. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 25 de janeiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A Nº 107/2023

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. MARCELO MARIANO, 

do cargo de Diretor de Departamento, da  Secretaria 
Municipal do Trabalho e Ação Social.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 30/12/2022. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 25 de janeiro de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A Nº 108/2023

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar a Sra. EDILEIA APARECIDA 

VIEIRA DE OLIVEIRA, do cargo de Diretor de 
Departamento, da Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos e Distritais.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 30/12/2022. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 25 de janeiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A Nº 109/2023

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar a Sra. DAYANE MACEDO DE 

OLIVEIRA, do cargo de Chefe de Divisão, da Secretaria 
Municipal de Obras.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 30/12/2022. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 25 de janeiro de 2023
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A Nº 110/2023

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. LUCAS ALVES 

FERNANDES, do cargo de Chefe de Divisão, da  
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e 
Habitação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 30/12/2022. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 25 de janeiro de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A Nº 111/2023

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. MARCOS NEUBER 

PEREIRA, do cargo de Subsecretário Municipal de 
Esportes e da Juventude.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 30/12/2022. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 25 de janeiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A  Nº 112/2023

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado a exonerar 
a pedido o (a) seguinte servidor (a): WESLEN JOSÉ 
PEREIRA – AUXILIAR DE REDUÇÃO DE DANOS  
REG. 90.282

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 24/01/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 25 de janeiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 028/2023 

– PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº. 171/2021 – 
PROCESSO Nº 301/2021. O objeto do presente Termo 
de Apostilamento é incluir a dotação orçamentária, 
assim como a fonte de recursos abaixo no Contrato 
Administrativo de nº 282/2022, como recurso de 
pagamento das compras públicas licitadas por meio 
do Pregão Eletrônico de n° 171/2021, Processo n° 
301/2021, cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 

SAÚDE



Quarta-feira, 25 de janeiro de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1548 (12)

DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL E 
REFORMA, INCLUINDO MÃO DE OBRA E INSUMOS, 
CONFORME SURGIMENTO DA DEMANDA, PARA 
MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES PREDIAIS DAS 
UNIDADES DE SAÚDE SOB A RESPONSABILIDADE 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PELO 
TIPO MAIOR DESCONTO SOBRE A TABELA SINAPI 
(SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS 
E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL) CONFORME 
OS TERMOS E CONDIÇÕES CONSTANTES DO 
MEMORIAL E SEUS ANEXOS. A dotação orçamentária 
e a fonte de recursos são:

FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
480 500 02.11..10.122.0002.2131.4.4.

90.51.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 23 de janeiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 029/2023 

– PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº. 014/2022 – 
PROCESSO Nº 026/2022. O objeto do presente 
Termo de Apostilamento é incluir a O objeto do 
presente Termo de Apostilamento é incluir a dotação 
orçamentária, assim como a fonte de recursos 
abaixo no Contrato Administrativo de nº 100/2022, 
como recurso de pagamento das compras 
públicas licitadas por meio do Pregão Eletrônico 
de n° 014/2022, Processo n° 026/2022, cujo 
objeto consiste na CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS E CONTÍNUOS 
DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO 
INTERNA E EXTERNA, DESINFECÇÃO DE 
SUPERFÍCIES HOSPITALARES, VISANDO 
MANTER CONDIÇÕES ADEQUADAS DE 
SALUBRIDADE E HIGIENE EM TODAS AS 
DEPENDÊNCIAS DAS UNIDADES DE SAÚDE 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI-MG, POR UM PERÍODO DE 12 
MESES. A dotação orçamentária e a fonte de 
recursos são:

FICHA FONTE D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA

498 500 02.11..10.302.0017.2082.3
.3.90.92.00

*Referência 2023
Araguari - MG, 23 de janeiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

INTERINA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 030/2023 

– PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº. 179/2022 – 
PROCESSO Nº 371/2022. O objeto do presente 
Termo de Apostilamento é incluir a dotação 
orçamentária, assim como a fonte de recursos abaixo 
no Contrato Administrativo de nº 287/2022, como 
recurso de pagamento das compras públicas licitadas 
por meio do Pregão Eletrônico de n° 179/2022, 
Processo n° 371/2022, cujo objeto consiste na 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E 
DESINFECÇÃO QUÍMICA DE CAIXAS DE ÁGUA E 
RESERVATÓRIOS, PARA ATENDER A DEMANDA 
DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO SETOR 
DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE, POLICLÍNICA 
CEO, CAPS, CAPS AD E CAPS I DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG, 
POR UM PERÍODO DE 12 MESES. A dotação 
orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA FONTE D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA

478 1.500 02.11..10.122.0002.2131.3

.3.90.92.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 23 de janeiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

INTERINA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 031/2023 – 

PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº. 047/2022 – PROCESSO 
Nº 093/2022. O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é incluir a dotação orçamentária, assim como a fonte de 
recursos abaixo nas Atas de Registro de Preços sob nos 
089, 090, 091, 092 e 093, todas de 2022, como recurso 
de pagamento das compras públicas licitadas por meio do 
Pregão Eletrônico de n° 047/2022, Processo n° 093/2022, 
cujo objeto consiste na AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (INSUMOS HOSPITALARES) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
DEPARTAMENTOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE, VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, 
DENTRE OUTROS PERTENCENTES À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI - MG. A dotação 
orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
797 600 02.22..10.302.0028.2082.3.3.9

0.30.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 23 de janeiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 032/2023 – 

INEXIGIBILIDADE DE Nº. 037/2022 – PROCESSO Nº 
272/2022. O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é incluir a dotação orçamentária, assim como a fonte 
de recursos abaixo no Contrato Administrativo de nº 
235/2022, como recurso de pagamento das compras 
públicas licitadas por meio da Inexigibilidade de n° 
037/2022, Processo n° 272/2022, cujo objeto consiste 
na CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA JURÍDICA NA 
ÁREA DE SAÚDE PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS, TÉCNICO, SINGULAR, NÃO 
COMUM DE CONSULTORIA JURÍDICA (DIVERSAS 
ÁREAS AFINS), PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/
MG. A dotação orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
478 1.500 02.11..10.122.0002.2131.3.3.9

0.92.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 23 de janeiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Dispensa de Licitação com 
fundamento no Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 
8.666/1993, e suas alterações posteriores e 
nos termos do Decreto Municipal nº. 107/2013. 
Contratada: LUCENA COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE AGULHAS BD UFINE EASY 4 
MM, EM CUMPRIMENTO À ORDEM JUDICIAL 
NOS AUTOS DA AÇÃO DE Nº 0015721-
49.2020.8.13.0035, EM TRÂMITE NA 1ª VARA 
CRIMINAL E DA INFÂNCIA E JUVENTUDE 
DA COMARCA DE ARAGUARI, EM FAVOR 
DA PACIENTE MARIA LAURA PEREIRA REIS. 
Cobertura Orçamentária: Ficha: 507 – 02.11..10.3
02.0028.2460.3.3.90.91.00. Fonte: 500. Valor: R$ 
791,52 (setecentos e noventa e um reais e cinqüenta 
e dois centavos).

PROCESSO Nº 003/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 002/2023

Araguari, 23 de janeiro de 2023
Laura Mendonça de Paula
Secretária Municipal de Saúde Interina

EXTRATO DE JULGAMENTO DE 
RECURSO

PROC. ADM. Nº. 114/2022, PREGÃO 
ELETRÔNICO N°. 006/2023, S.R.P Nº. 003/2022. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TENDAS, 
SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, BANHEIROS 
QUÍMICOS, CERCAMENTOS, DISCIPLINADORES, 
PALCOS, ARQUIBANCADAS, TRIO ELÉTRICO, 
CARRO DE SOM, ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNCIO PARA 
EVENTOS, SEGURANÇAS PARA EVENTOS E 
BRIGADISTAS/BOMBEIROS CIVIS PARA ATENDER 
OS EVENTOS PROMOVIDOS PELA FUNDAÇÃO 
ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - FAEC. 
OS ITENS SERÃO SOLICITADOS DE ACORDO COM 
AS NECESSIDADES E DEVERÃO SER INSTALADOS 
EM LOCAIS PREVIAMENTE DEFINIDOS PELA FAEC. 
O Sr. pregoeiro torna público que o recurso interposto 
pela empresa:  BENILVA NAVES RESENDE GALDINO, 
e contrarrazões da empresa: ARLEY STUDIO LTDA, 
foram recebidos e por decisão da autoridade superior, nos 
termos da fundamentação presente nos autos, ficam as 
razões e contrarrazões interpostas julgadas em processo 
administrativo em apartado, prosseguindo, dessa forma, 
o feito em seus atos posteriores. Araguari, 24 de janeiro 
de 2023. Fundação Araguarina de Educação e Cultura – 
FAEC, Presidente – Diogo Machado Cunha e Sousa.

FAEC

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 

Departamento de licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. Retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO 
nº. 114/2022, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
006/2022, REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TENDAS, 
SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, BANHEIROS 
QUÍMICOS, CERCAMENTOS, DISCIPLINADORES, 
PALCOS, ARQUIBANCADAS, TRIO ELÉTRICO, 
CARRO DE SOM, ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNCIO PARA 
EVENTOS, SEGURANÇAS PARA EVENTOS E 
BRIGADISTAS/BOMBEIROS CIVIS PARA ATENDER 
OS EVENTOS PROMOVIDOS PELA FUNDAÇÃO 
ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - FAEC. 
OS ITENS SERÃO SOLICITADOS DE ACORDO COM 
AS NECESSIDADES E DEVERÃO SER INSTALADOS 
EM LOCAIS PREVIAMENTE DEFINIDOS PELA FAEC, 
HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº 114/2022, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022, 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 003 / 2022, com fundamento 
no inciso VI, do art.43, da lei nº 8.666/93, com modificações 
posteriores, ADJUDICANDO o objeto licitado em favor das 
empresas: BENILVA NAVES RESENDE GALDINO, CNPJ: 
10.620.186/0001-35, os Itens 01 ao 03,05 ao 24,33 ao 36; 
valor: R$ 3.131.454,05 (Três milhões e cento e trinta e um mil 
e quatrocentos e cinquenta e quatro reais e cinco centavos 
), ARLEY STUDIO LTDA, CNPJ: 04.907.802/0001-30, o 
Item 04; valor: R$ 16.000,00 (Dezesseis mil reais) e DIEGO 
DE SOUZA RAMOS SEGURANCA & SERVICOS, CNPJ: 
30.906.678/0001-07, os Itens 26,27; valor: R$ 103.650,00 
(Cento e três mil e seiscentos e cinquenta reais). Os Itens 
25,28 a 32 FRACASSADOS. Publique-se na forma da Lei. 
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos para a 
formalização da Ata de Registro de Preços. Araguari, 24 
de janeiro de 2023. Fundação Araguarina de Educação e 
Cultura – FAEC, Presidente – Diogo Machado Cunha e 
Sousa.


		2023-01-25T00:31:53-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




